
GU/S S250
24/12/2021
664583-2021-IT

1 / 11

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:664583-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Lavori di segnaletica ferroviaria
2021/S 250-664583

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - società con socio unico soggetta alla attività di 
direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del Codice civile 
e del D.Lgs. 112/2015
Numero di identificazione nazionale: DAC.0255.2021
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Direzione Acquisti - Giuseppe Albanese
E-mail: fa.italiano@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.acquistionlinerfi.it
Indirizzo del profilo di committente: www.gare.rfi.it

I.3) Comunicazione
L'accesso ai documenti di gara è limitato. Ulteriori informazioni sono disponibili presso: www.acquistionlinerfi.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: www.acquistionlinerfi.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato
La comunicazione elettronica richiede l'utilizzo di strumenti e dispositivi che in genere non sono disponibili. 
Questi strumenti e dispositivi sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso:
www.acquistionlinerfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
GPA - Accordo Quadro per la progettazione esecutiva e la realizzazione sulle linee oggetto del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza ( PNRR) del sistema ERTMS
Numero di riferimento: DAC.0255.2021 - Accordo Quadro ERTMS NAZIONALE

II.1.2) Codice CPV principale
45234115 Lavori di segnaletica ferroviaria

24/12/2021 S250
https://ted.europa.eu/TED

1 / 11

mailto:fa.italiano@rfi.it
www.acquistionlinerfi.it
www.gare.rfi.it
www.acquistionlinerfi.it
www.acquistionlinerfi.it
www.acquistionlinerfi.it


GU/S S250
24/12/2021
664583-2021-IT

2 / 11

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
Accordo Quadro per la progettazione esecutiva e la realizzazione sulle linee oggetto del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza ( PNRR) del sistema ERTMS, comprensiva del ETCS Livello 2, del GSMR, degli impianti 
di gestione della via, degli impianti di TLC, delle alimentazioni IS, delle opere civili accessorie e fabbricati/
shelter per il contenimento delle apparecchiature, degli impianti meccanici, degli impianti di Luce e Forza 
Motrice (LFM), nonché della loro certificazione e integrazione a livello di sottosistema di terra, garantendo 
l'interfacciamento sia con i sottosistemi di terra preesistenti sia con quattro differenti tipologie di sottosistemi di 
bordo ERTMS.
CUP J54E21003620001
LOTTO 1 CIG 90291019D9
LOTTO 2 CIG 9029122B2D
LOTTO 3 CIG 9029146EFA
LOTTO 4 CIG 90291534C4
Per una puntuale descrizione dell'appalto si rinvia al contenuto dell'oggetto dello schema di Accordo Quadro 
allegato al Disciplinare di gara.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 2 774 000 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per tutti i lotti

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto n.: 1 CENTRO NORD

II.2.2) Codici CPV supplementari
45234115 Lavori di segnaletica ferroviaria

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC1 Piemonte
Codice NUTS: ITC3 Liguria
Codice NUTS: ITC4 Lombardia
Codice NUTS: ITH10 Bolzano-Bozen
Codice NUTS: ITH3 Veneto
Codice NUTS: ITH4 Friuli-Venezia Giulia
Codice NUTS: ITH5 Emilia-Romagna
Codice NUTS: ITI1 Toscana
Codice NUTS: ITI4 Lazio

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
LOTTO 1 CIG 90291019D9 - CUP J54E21003620001
Accordo Quadro per la progettazione esecutiva e la realizzazione sulle linee oggetto del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza ( PNRR) del sistema ERTMS, comprensiva del ETCS Livello 2, del GSMR, degli impianti 
di gestione della via, degli impianti di TLC, delle alimentazioni IS, delle opere civili accessorie e fabbricati/
shelter per il contenimento delle apparecchiature, degli impianti meccanici, degli impianti di Luce e Forza 
Motrice (LFM), nonché della loro certificazione e integrazione a livello di sottosistema di terra, garantendo 

24/12/2021 S250
https://ted.europa.eu/TED

2 / 11



GU/S S250
24/12/2021
664583-2021-IT

3 / 11

l'interfacciamento sia con i sottosistemi di terra preesistenti sia con quattro differenti tipologie di sottosistemi di 
bordo ERTMS.
Importi delle categorie di cui si compone l’opera:
OS09 € 720.045.375,63
OS19 € 189.241.970,20
OG01 € 173.277.034,65
OG10 € 60.278.539,32
OS27 € 49.704.766,71
OS29 € 43.113.095,14
OS28 € 25.106.679,35
OS30 € 10.502.136,19
OS03 € 2.080.402,81
LAVORI E PRESTAZIONI RICOMPRESE NELLA PREVALENTE INDICATE SOLO AI FINI DEL SUBAPPALTO
BOE € 20.379.864,60
Le opere da progettare rientrano, secondo l’elencazione di cui al DM 17.6.2016 nelle seguenti categorie:
IA.04 € 18.441.625,36
T.02 € 1.917.983,96
E.02 € 1.624.216,79
S.03 € 979.876,53
V.03 € 879.135,16
IB.08 € 390.880,89
IA.02 € 389.816,31
IA.03 € 2.026.465,00
I costi della manodopera sono stati stimati nel 35% sull’importo complessivo dell’Appalto.
Il procedimento adottato per il calcolo del compenso per la progettazione e i requisiti di partecipazione richiesti 
ai progettisti sono riportati nel Disciplinare di gara.
La stazione appaltante per l’affidamento e l’esecuzione delle prestazioni oggetto della presente gara procede 
ai sensi dell’art. 2, comma 4, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, come convertito, con modificazioni, in Legge 11 
settembre 2020 n. 120. Le previsioni di del d.lgs. n. 50/16 e di altri atti normativi comunque richiamate nella 
documentazione a base di gara devono intendersi applicabili.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 300 000 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1825
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Upgrading multi-tecnologico ERTMS - Prime Applicazioni Generiche Codice Progetto 3354 US Tipo 30

24/12/2021 S250
https://ted.europa.eu/TED

3 / 11



GU/S S250
24/12/2021
664583-2021-IT

4 / 11

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto n.: 2 CENTRO SUD

II.2.2) Codici CPV supplementari
45234115 Lavori di segnaletica ferroviaria

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF2 Molise
Codice NUTS: ITF3 Campania
Codice NUTS: ITF4 Puglia
Codice NUTS: ITG2 Sardegna
Codice NUTS: ITI2 Umbria
Codice NUTS: ITI4 Lazio

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
LOTTO 2 CIG 9029122B2D - CUP J54E21003620001
Accordo Quadro per la progettazione esecutiva e la realizzazione sulle linee oggetto del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza ( PNRR) del sistema ERTMS, comprensiva del ETCS Livello 2, del GSMR, degli impianti 
di gestione della via, degli impianti di TLC, delle alimentazioni IS, delle opere civili accessorie e fabbricati/
shelter per il contenimento delle apparecchiature, degli impianti meccanici, degli impianti di Luce e Forza 
Motrice (LFM), nonché della loro certificazione e integrazione a livello di sottosistema di terra, garantendo 

24/12/2021 S250
https://ted.europa.eu/TED

4 / 11



GU/S S250
24/12/2021
664583-2021-IT

5 / 11

l'interfacciamento sia con i sottosistemi di terra preesistenti sia con quattro differenti tipologie di sottosistemi di 
bordo ERTMS.
Importi delle categorie di cui si compone l’opera:
OS09 € 499.253.734,17
OS19 € 131.988.646,62
OG01 € 114.060.864,16
OG10 € 42.204.609,06
OS27 € 35.680.145,60
OS29 € 31.432.509,22
OS28 € 17.463.169,40
OS30 € 7.809.279,49
OS03 € 1.447.042,29
LAVORI E PRESTAZIONI RICOMPRESE NELLA PREVALENTE INDICATE SOLO AI FINI DEL SUBAPPALTO
BOE € 13.935.549,09
Le opere da progettare rientrano, secondo l’elencazione di cui al DM 17.6.2016 nelle seguenti categorie:
IA.04 € 12.851.254,01
T.02 € 1.357.648,77
E.02 € 1.101.482,92
S.03 € 678.050,77
V.03 € 631.384,30
IB.08 € 282.201,06
IA.02 € 282.381,63
IA.03 € 1.475.596,55
I costi della manodopera sono stati stimati nel 35% sull’importo complessivo dell’Appalto.
Il procedimento adottato per il calcolo del compenso per la progettazione e i requisiti di partecipazione richiesti 
ai progettisti sono riportati nel Disciplinare di gara.
La stazione appaltante per l’affidamento e l’esecuzione delle prestazioni oggetto della presente gara procede 
ai sensi dell’art. 2, comma 4, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, come convertito, con modificazioni, in Legge 11 
settembre 2020 n. 120. Le previsioni di del d.lgs. n. 50/16 e di altri atti normativi comunque richiamate nella 
documentazione a base di gara devono intendersi applicabili.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 900 000 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1825
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Upgrading multi-tecnologico ERTMS - Prime Applicazioni Generiche Codice Progetto 3354 US Tipo 30

24/12/2021 S250
https://ted.europa.eu/TED

5 / 11



GU/S S250
24/12/2021
664583-2021-IT

6 / 11

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto n.: 3 CENTRO

II.2.2) Codici CPV supplementari
45234115 Lavori di segnaletica ferroviaria

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF1 Abruzzo
Codice NUTS: ITI1 Toscana
Codice NUTS: ITI2 Umbria
Codice NUTS: ITI3 Marche
Codice NUTS: ITI4 Lazio

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
LOTTO 3 CIG 9029146EFA - CUP J54E21003620001
Accordo Quadro per la progettazione esecutiva e la realizzazione sulle linee oggetto del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza ( PNRR) del sistema ERTMS, comprensiva del ETCS Livello 2, del GSMR, degli impianti 
di gestione della via, degli impianti di TLC, delle alimentazioni IS, delle opere civili accessorie e fabbricati/
shelter per il contenimento delle apparecchiature, degli impianti meccanici, degli impianti di Luce e Forza 
Motrice (LFM), nonché della loro certificazione e integrazione a livello di sottosistema di terra, garantendo 

24/12/2021 S250
https://ted.europa.eu/TED

6 / 11



GU/S S250
24/12/2021
664583-2021-IT

7 / 11

l'interfacciamento sia con i sottosistemi di terra preesistenti sia con quattro differenti tipologie di sottosistemi di 
bordo ERTMS.
Importi delle categorie di cui si compone l’opera:
OS09 € 175.010.538,10
OS19 € 58.452.607,10
OG01 € 34.633.069,60
OG10 € 16.946.643,67
OS29 € 12.412.110,38
OS27 € 8.564.356,16
OS28 € 6.337.083,63
OS30 € 3.038.484,62
OS03 € 525.106,74
LAVORI E PRESTAZIONI RICOMPRESE NELLA PREVALENTE INDICATE SOLO AI FINI DEL SUBAPPALTO
BOE € 4.778.587,97
Le opere da progettare rientrano, secondo l’elencazione di cui al DM 17.6.2016 nelle seguenti categorie:
IA.04 € 4.798.479,61
T.02 € 613.586,03
E.02 € 372.841,28
S.03 € 227.577,58
V.03 € 261.168,49
IB.08 € 94.550,12
IA.02 € 117.412,88
IA.03 € 594.384,02
I costi della manodopera sono stati stimati nel 35% sull’importo complessivo dell’Appalto.
Il procedimento adottato per il calcolo del compenso per la progettazione e i requisiti di partecipazione richiesti 
ai progettisti sono riportati nel Disciplinare di gara.
La stazione appaltante per l’affidamento e l’esecuzione delle prestazioni oggetto della presente gara procede 
ai sensi dell’art. 2, comma 4, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, come convertito, con modificazioni, in Legge 11 
settembre 2020 n. 120. Le previsioni di del d.lgs. n. 50/16 e di altri atti normativi comunque richiamate nella 
documentazione a base di gara devono intendersi applicabili.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 323 000 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1825
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Upgrading multi-tecnologico ERTMS - Prime Applicazioni Generiche Codice Progetto 3354 US Tipo 30

24/12/2021 S250
https://ted.europa.eu/TED

7 / 11



GU/S S250
24/12/2021
664583-2021-IT

8 / 11

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto n.: 4 SUD

II.2.2) Codici CPV supplementari
45234115 Lavori di segnaletica ferroviaria

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF6 Calabria

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
LOTTO 4 CIG 90291534C4 - CUP J54E21003620001
Accordo Quadro per la progettazione esecutiva e la realizzazione sulle linee oggetto del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza ( PNRR) del sistema ERTMS, comprensiva del ETCS Livello 2, del GSMR, degli impianti 
di gestione della via, degli impianti di TLC, delle alimentazioni IS, delle opere civili accessorie e fabbricati/
shelter per il contenimento delle apparecchiature, degli impianti meccanici, degli impianti di Luce e Forza 
Motrice (LFM), nonché della loro certificazione e integrazione a livello di sottosistema di terra, garantendo 
l'interfacciamento sia con i sottosistemi di terra preesistenti sia con quattro differenti tipologie di sottosistemi di 
bordo ERTMS.
Importi delle categorie di cui si compone l’opera:
OS09 € 144.578.460,69
OS19 € 37.875.159,86
OG01 € 29.475.407,25
OG10 € 11.433.970,32
OS29 € 11.268.522,70
OS28 € 5.316.665,08
OS30 € 2.697.402,62
OS27 € 2.213.859,20
OS03 € 440.552,29
LAVORI E PRESTAZIONI RICOMPRESE NELLA PREVALENTE INDICATE SOLO AI FINI DEL SUBAPPALTO
BOE € 3.988.353,00
Le opere da progettare rientrano, secondo l’elencazione di cui al DM 17.6.2016 nelle seguenti categorie:
IA.04 € 3.911.149,90
T.02 € 426.101,14
E.02 € 323.020,85
S.03 €181.014,57
V.03 € 222.267,67
IB.08 € 55.095,47
IA.02 € 101.230,97
IA.03 € 480.119,43
I costi della manodopera sono stati stimati nel 35% sull’importo complessivo dell’Appalto.
Il procedimento adottato per il calcolo del compenso per la progettazione e i requisiti di partecipazione richiesti 
ai progettisti sono riportati nel Disciplinare di gara.
La stazione appaltante per l’affidamento e l’esecuzione delle prestazioni oggetto della presente gara procede 
ai sensi dell’art. 2, comma 4, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, come convertito, con modificazioni, in Legge 11 
settembre 2020 n. 120. Le previsioni di del d.lgs. n. 50/16 e di altri atti normativi comunque richiamate nella 
documentazione a base di gara devono intendersi applicabili.

24/12/2021 S250
https://ted.europa.eu/TED

8 / 11



GU/S S250
24/12/2021
664583-2021-IT

9 / 11

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 251 000 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1825
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Upgrading multi-tecnologico ERTMS - Prime Applicazioni Generiche Codice Progetto 3354 US Tipo 30

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Punto E.II del Disciplinare di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Punto E.II del Disciplinare di gara.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Punto E.II del Disciplinare di gara.

III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazione
Elenco e breve descrizione delle norme e dei criteri:
Il Disciplinare di gara, contenente una puntuale e precisa regolamentazione del presente appalto, è parte 
integrante del presente bando di gara.
Vedasi inoltre:
• Soggetti ammessi alla gara: v. punto E del Disciplinare
• Documentazione necessaria per la gara: v. punto F del Disciplinare
• Condizioni di partecipazione e relative verifiche: v. punto E del Disciplinare
• Soccorso istruttorio: v. punto G del Disciplinare
• Avvalimento: v. punto H del Disciplinare
• Subappalto: v. punto I del Disciplinare
• Verifica di congruità: v. punto P del Disciplinare
• Spese di pubblicazione su GURI e quotidiani: v. punto Q del Disciplinare
• Spese di stipula: v. punto Q del Disciplinare

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:

24/12/2021 S250
https://ted.europa.eu/TED

9 / 11



GU/S S250
24/12/2021
664583-2021-IT

10 / 11

All’atto della stipulazione dell'Accordo Quadro l’aggiudicatario deve presentare la garanzia definitiva secondo 
le modalità e i contenuti specificati al punto L.2) del disciplinare di gara. La mancata costituzione della garanzia 
comporterà la decadenza dell'affidamento.
Il soggetto aggiudicatario sarà inoltre obbligato a stipulare – secondo le modalità e con i contenuti previsti nello 
schema di Accordo Quadro – le polizze a copertura dei rischi ivi specificati e con i relativi massimali.

III.1.7) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia:
I prezzi che risulteranno dall’aggiudicazione della procedura resteranno fissi e invariati per tutta la durata 
dell’appalto.
Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010.
I corrispettivi d’appalto verranno liquidati secondo le modalità indicate nello schema di Accordo Quadro posto a 
base di gara.

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Le condizioni di esecuzione dell’appalto sono contenute nello schema di Accordo Quadro e relativi allegati, 
nonché negli atti in esso richiamati, come indicato nel Disciplinare.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro
Accordo quadro con un unico operatore

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 28/02/2022
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 9 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 01/03/2022
Ora locale: 10:00

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

24/12/2021 S250
https://ted.europa.eu/TED

10 / 11



GU/S S250
24/12/2021
664583-2021-IT

11 / 11

La presente gara viene espletata in modalità telematica sul Portale Acquisti RFI. Sul sito:
www.acquistionlinerfi.it, si trova il Regolamento per l’accesso al Portale delle gare online di RFI S.p.A..
Le imprese interessate che non fossero già in possesso di abilitazione al Portale dovranno preventivamente 
e obbligatoriamente richiedere l’abilitazione, secondo le modalità riportate nel sito: www.acquistionlinerfi.it. Si 
precisa inoltre che l'abilitazione al Portale è a titolo gratuito. La registrazione e la successiva abilitazione sono 
necessari per accedere alla sezione dedicata alla presente gara e per la presentazione della relativa offerta. Si 
invitano pertanto i concorrenti ad avviare le relative attività con largo anticipo rispetto alla scadenza prevista. Le 
operazioni di abilitazione, di inserimento a sistema di tutta la documentazione richiesta, nonché di trasmissione 
e conferma, rimangono ad esclusivo rischio del concorrente.
Gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro Stato membro dell'Unione Europea, qualora espressi in altra 
valuta, dovranno essere convertiti in euro.
Inoltre, ad integrazione dei punti precedenti, si precisa che:
- nell'allegato n. 4 “Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle Offerte Tecniche ed Economiche” 
al disciplinare di gara è riportato il dettaglio di tutti gli elementi di valutazione con i relativi punteggi. Per 
l'individuazione dell'Offerta Economicamente più Vantaggiosa (OEPV) sarà applicato il metodo indicato nel 
medesimo allegato;
- III.1.2 e III.1.3): vedasi paragrafo E.II del Disciplinare di gara;
- IV.2.4): fermo il rispetto della legge, tutta la documentazione richiesta dovrà essere presentata in lingua 
italiana o con annessa traduzione giurata in lingua italiana, ovvero negli Stati membri in cui non esiste 
tale dichiarazione una dichiarazione resa dall'interessato innanzi a un’autorità giudiziaria o amministrativa 
competente, a un notaio o a un organismo professionale qualificato a riceverla del Paese di origine o 
provenienza.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Lazio — sede di Roma — o altro competente individuato secondo le disposizioni 
di cui all’art. 13 D.Lgs.104/2010 e s.m.i.
Indirizzo postale: Via Flaminia 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia
Tel.:  +39 06328721
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: Non previste per la presente procedura
Città: Roma
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
21/12/2021

24/12/2021 S250
https://ted.europa.eu/TED

11 / 11

www.acquistionlinerfi.it
www.acquistionlinerfi.it
https://www.giustizia-amministrativa.it

